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1 Introduction

For humans, water is the most important liquid on Earth, nevertheless, it

is not yet fully understood. Although it is considered by many to be “a

typical liquid”, its physical behavior is not typical at all and it exhibits a lot

of anomalous features (the famous density maximum at 4◦C, for instance).

Water’s peculiar properties are commonly explained by the uniqueness of its

molecular structure induced by the strong associative intermolecular force,

i.e., hydrogen bonding. Thermodynamic landscape of water has been ex-

plored in detail by a huge number of measurements, but no one has put

forward so far a rigorous molecular theory that would build an interconnec-

tion between a complex realistic intermolecular potential on one side and an

accurate equation of state on the other side. Molecular-based equations are

evidently superior to the empirical and semi-empirical ones. They involve

smaller number of parameters with clearly defined meaning and possess

a great potential for extrapolation. Accurate molecular theory would not

only lead to better understanding of the behavior of water but would also

have a great impact on engineering and other applications.

The main obstacle to the development of the molecular theory of water

is the complexity of the intermolecular potential. Having an analytic form

of results as a goal, this complexity disqualifies integral equation methods

leaving thus a perturbation expansion as the only tool [1]. However, early

unsuccessful attempts based on an intuitive separation of the potential into

reference and perturbation parts cast doubts on the applicability of the

perturbation expansion [2, 3]. Only a systematic research in the 1990’s on

the effect of the range of the potential on the structure of complex fluids

showed that the perturbation expansion with a properly defined reference

is a fully justified method (for a review see [4]).
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4 SECTION 1. INTRODUCTION

To accomplish the perturbation expansion, a number of problems must

be solved. Particularly, the problem of an estimation of the properties of

the reference system in an analytic form. In this respect the application of

simplified, the so-called primitive, models developed in E. Hála Laboratory

has turned out to be promising [5]. The primitive models are simple enough

to be amenable to an analytic statistical-mechanical treatment, yet they

capture the essence of association that, in fact, determines the structure of

fluid.

This thesis is devoted to exploring the possibilities of a perturbed equa-

tion of state based on primitive models and to the development of a rigorous

basis for the molecular theory of water. It is based on the following four

original papers published (or accepted for publication) in peer-review inter-

national journals:

[A] Jirsák J., Nezbeda I.: Molecular Mechanisms Underlying the Ther-

modynamic Properties of Water, J. Mol. Liq. 134 (2007) 99.

[B] Jirsák J., Nezbeda I.: Molecular-based Equation of State for TIP4P

water, J. Mol. Liq. 136 (2007) 310.

[C] Jirsák J., Nezbeda I.: Toward a Statistical Mechanical Theory of Wa-

ter: Analytical Theory for a Short-ranged Reference System, J. Chem.

Phys. 127 (2007) 124508.

[D] Jirsák J., Nezbeda I.: Fluid of Hard Spheres with a Modified Dipole:

Simulation and Theory, Collect. Czech. Chem. Commun. 73 (2008),

in press.

Paper [A] explores the behavior of the equation of state based on primitive

models. The proposed equation is then fitted to VLE data of TIP4P water

and the results are given in paper [B]. Paper [C] presents an improved refer-

ence model which, without adjustable parameters, gives quite a consistent

picture of the considered liquid-state anomalies. The last paper turns then

the attention to the dipole-dipole correction term.

The thesis presents a concise description of the used methods and results

with references for details to the above original papers. It consists of six
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sections and the Appendix. Section 1, Introduction, ends by this paragraph,

followed by Section 2, State of the Art, that overviews the state of the topic

prior to this work. Section 3, Goals of the Thesis, clearly states the objec-

tives of the research compiled into this dissertation. Section 4, Theoretical

Background, defines the employed potential models and describes the terms

of the proposed equation of state. Section 5, Results and Discussion, re-

views outputs of computations, and Section 6, Conclusions, summarizes

and comments the achieved results and sketches an outlook for the further

development. The full texts of the above author’s original papers [A–D],

constituting the integral part of the thesis, are in the Appendix.

2 State of the Art

Water, as the most abundant liquid on our planet, has been subject to a

huge number of measurements. For practical reasons, enormous amount of

data on water in a wide range of thermodynamic conditions was parametrized

in several empirical equations of state (EOS’s), for example, that of Saul

and Wagner [6] or the equation of Wagner and Pruss [7] approved by the

International Association for the Properties of Water and Steam (IAPWS)

in 1995 and therefore called the IAPWS-95 formulation. In the course of

the water research history, growing body of experimental data, gradually

revealing the peculiar thermodynamic landscape of this unique fluid, has

put the demand on theoreticians to explain this behavior [8].

In general, existing models1 of water can be roughly divided into chem-

ical (mixture) and physical ones. By the former class we understand the

models which display water as a mixture of distinct chemical species, each

formed by the hydrogen-bonded clusters of the same constitution or molecules

in the same bonding state. This idea is more than one hundred years old

and dates back to Röntgen [9], who is considered to be the first to suggest

a mixture model of water, although there were some earlier remarks on this

approach. For an overview of some another mixture models, see Ref. [10],

for instance. In the case of the chemical models, hydrogen bonding is taken

into account first at the level of partition function, whereas the physical

models incorporate it directly into a suitable interaction potential. In early

1980’s, simple models of this type succeeded in linking the presence of tetra-

hedral coordination in the first coordination shell to anomalous properties

of water, by means of both computer simulations and theory [11, 12]. These

1The word model means here an explanative concept rather than the mere definition
of an interaction potential.

7

8 SECTION 2. STATE OF THE ART

ideas were then explored by Nezbeda and Kolafa who introduced the con-

cept of primitive models [13, 14, 5]. Quite recently, Jagla has shown [15]

that even a very simple spherically symmetric potential characterized by

two interparticle distances can exhibit a water-like behavior.

Modern realistic interaction-site potentials do not define the hydrogen

bonding explicitly – it results as a net effect of the superposition of several

realistic site-site interactions (Lennard-Jones and Coulombic in most cases)

giving rise to a continuous spectrum of bonding states and structures. Po-

tentials of this class, e.g., TIP4P [16], TIP5P [17], and SPC or SPC/E [18],

have a quantum mechanical origin but are optimized to yield the desired

properties of the condensed phase. Used then in simulations, they provide

rather a faithful description of the properties of water over a limited range

of thermodynamic conditions obtained by molecular simulations.

Theoretical description of fluids within the framework of the perturba-

tion theory succeeded in describing simple fluids [19, 20] and its application

was later extended to the entire class of non-associating molecular fluids

[1], but only recently the class of associating fluids has been targeted [4]. It

consists of three steps: (i) the separation of the interaction potential into

short-range and long-range parts, with the former constituting the reference

system, (ii) an estimation of the properties of the reference, preferably in an

analytic form, and (iii) evaluation of corrections due to the long-range in-

teractions. The partitioning of the intermolecular potential induces similar

partitioning of any thermodynamic property, which can then be written as

a sum of the reference and perturbation contributions. Step (i) is justified

by the finding that even in the case of associating fluids or strongly polar

fluids the effect of the long-range forces on the structure of fluids is negli-

gible [21, 22]. The perturbation expansion about an appropriately chosen

short-range reference therefore rapidly converges.

To accomplish step (ii), the primitive models (PM’s) are conveniently

used. Earlier primitive models (see, e.g., References [13, 23, 24]) were con-

structed more or less intuitively. A methodology to construct primitive

models analytically from their realistic counterparts was developed and pub-

lished by Vlček and Nezbeda in Ref. [25] followed by the paper [26] on the

accurate determination of PM’s thermodynamic properties. It is therefore
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possible to tailor the reference term in the equation of state of whatever

site-site model practically on demand. The equation of state is then com-

pleted by adding correction terms accounting, typically, for dispersion and

dipole-dipole contributions.

It should be mentioned that a similar methodology is also behind mod-

ern engineering molecular-based equations of state called SAFT [27]. SAFT

equations are also based on the use of the primitive models but further

development is purely empirical: the primitive models are defined only in-

tuitively without any reference to the actual interaction potential, and the

correction terms are also purely empirical, usually without any relation to

the used reference system.

In E. Hála Laboratory the above-mentioned perturbation scheme has

been pursued to design a molecular-based equation of state for water.

Ref. [28] was the first attempt followed by Ref. [29] proposing a successful

equation of state which performed better than any corresponding empirical

one, which indicated the superiority of the molecular approach. The present

work represents a continuation along this line.

3 Goals of the Thesis

This thesis is a part of a long-term multistage project conducted in E. Hála

Laboratory of Thermodynamics with the aim to develop a molecular theory

of associating fluids and their mixtures both to improve the understanding

of the related phenomena at the molecular level and to design accurate

expressions for applications. It focuses on water as a typical and important

representative of associating fluids. Particular goals have been as follows:

(i) To Suggest a suitable functional form of the equation of state based

on the primitive-model reference term;


[…]


which explicitly includes the variation of dOO with temperature.

We have used the Barker-Henderson formula (7), from which one ob-

tains diameters that are temperature dependent. It has been then showed

that the primitive model with a T -dependent OO diameter, without any

additional corrections, suffices to yield the consistent and qualitatively ap-

propriate picture of the anomalous behavior of interest. Not only is the

density maximum obtained at positive pressures, but also the non-trivial

pressure dependence of density isobars is reproduced. At the same time,

3This is not necessary as nonphysical assumption as the reader may consider it. Eu
and Rah [40] found that in a generic van-der-Waals-like EOS the dispersion contribution
changed the sign from negative to positive at certain density.
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both minima of isothermal compressibility and constant-pressure heat ca-

pacity are conserved.

5.4 Notes on Correction Terms

The perturbation corrections are expected to constitute just a minor con-

tribution, nevertheless, their importance should not be underestimated. It

has been already mentioned above that primitive models, since mimicking

hydrogen bonding, are supposed to give the qualitative picture of the most

characteristic trends that water exhibits as they are supposed to be im-

printed to it by a hydrogen-bonded network. Correction terms are then

supposed just to bring the results to quantitative agreement. On the other

hand, corrections can either emphasize or hinder such subtle features as

extrema of density or heat capacity (cf. Subsection 5.2).

There are two qualitatively different perturbation interactions: (i) the

spherically symmetric dispersion potential and (ii) the angle-dependent

dipole-dipole interaction. While the former appears to be quite appropri-

ately captured by simple, even mean-field-like formulas, the latter seems to

be of more complex nature. Although the effect of long-range dipole-dipole

forces on the site-site correlation functions was proven [21] to be negligi-

ble, their influence on the properties that are more sensitive to angular

correlations (than internal energy, for instance) cannot be excluded.

The lack of an expression for the dipole-dipole contribution adequate

to the proposed equation of state has led to the investigation of the mod-

ified dipolar hard-sphere system both by simulation and theory [D]. The

model pair potential consists of the hard-sphere interaction plus the dipole-

dipole interaction switched off below certain interparticle distance. The

short-range dipole-dipole interactions are turned off because they do not

contribute to the perturbation as they are already present in the reference

model (cf. division (2)). Many MC simulations have been performed to

compute internal energy along several isotherms and it has been attempted

to reproduce the results by means of two analytical formulas based on Rush-

brooke’s theory for dipolar hard spheres [34]. Although the employed the-

ory performs well for dipolar hard spheres, the performance for the modified

24 SECTION 5. RESULTS AND DISCUSSION

system has shown to be poor, partly because the sample with the modi-

fied potential was more prone to undergo the ferroelectric transition than

ordinary dipolar hard spheres. Further details can be found in the original

work [D].

6 Conclusions

This text gives a brief summary and evaluation of the results achieved past

four years during author’s Ph.D. study and published in four original pa-

pers [A–D]. The goal of the research project has been to build a rigorous

molecular theory of water based on primitive models and employ this the-

ory to develop an equation of state of water in three successive steps: (i)

proposal and (ii) test of a functional form of the equation of state, and (iii)

determination of its parameters (see Section 3: Goals of the Thesis).

As regards steps (i) and (ii), the qualitative study of a PM-based EOS

has been carried out thoroughly with promising results. Systematic research

[A] of the perturbed EOS with a PM TPT2 reference has revealed its po-

tential to reproduce the desired behavior of real water. The qualitative

picture has been further improved by taking the temperature dependence

of the reference potential model into account [C]. In addition, the achieved

results are consistent with the general belief that the strong short-range

forces are sufficient to give rise to liquid-state anomalies. It has been also

attempted to improve the dipole-dipole term [D] employing the hard-sphere

system with a modified dipole-dipole potential.

Major difficulties has been encountered while trying to accomplish step

(iii), i.e., to fit the mathematical model to real data. It has shown that the

original parameters of TPT2 description working well for primitive models

[26] have to be readjusted to establish a “thermodynamics-based” mapping

of the short-range reference model instead of the “structure-based” one

having been used so far. This route was adopted in Ref. [B] to develop

the equation of state of TIP4P water with only moderate success. The

attempts to put forward a reasonable parametrization for physical water

have not been successful yet.

25
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There are several issues that should be addressed in further research

on the topic. (i) It is necessary to define the clearer relationship between

the parent realistic reference model and the representative primitive model.

The present RAM-based approach for determining diameters of the un-

derlying pseudo-hard body works well for the structure, nevertheless, the

thermodynamics is also sensitive to the parameters of the square-well as-

sociation interaction for what so far no unique recipe exists. Fitting of the

resulting EOS to reality [B] is neither easy nor rigorous way to interconnect

both models. (ii) The TPT2 description of PM’s might be questioned and

improved. The parameters of the expressions for thermodynamic functions

(αi, aij, for details see Ref. [A]) are not transparently linked to the param-

eters of the potential model (λ, ε, dii). As regards the accuracy, the TPT2

has been thoroughly tested only in supercritical region, so its predictions at

subcritical temperatures might not correspond to how PM’s really behave.4

(iii) It is possible that for an accurate description of the SRR model, PM’s

are too simple. More complex models should be proposed and studied. (iv)

An appropriate dipole-dipole correction term should be developed. (v) The

lack of reliable and accurate simulation data on temperature and pressure

dependence of properties of the realistic models the theory is tailored for

(TIP4P, for instance) has forced us to compare the theoretical predictions

to measurements on real water. Since the behavior of real and simulated

water could be even qualitatively different for some properties, a systematic

study should be carried out to explore the thermodynamic landscape in the

PT -plane of commonly used models (TIP4P, TIP5P, SPC/E, etc.).

4De Michele et al. [41] performed the simulation of an earlier primitive model and
they found the density maximum at positive pressures in contrast to the theoretical find-
ings of Ref. [A]. In addition, their internal-energy isotherms seem to behave differently
at low temperatures from those of the theory.
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