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Posudek doktorské disertační práce “On a molecular
theory of water”, předložené Mgr. Janem Jirsákem

Autor posudku: Ing. Jan Hrubý, CSc., Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i.

Předložená práce představuje významný pokrok ve vývoji stavové rovnice vody, založené na

molekulárních předpokladech. Vlastní teze jsou stručné – 29 stránek, ale poskytují dostatečné

shrnutí. Podstatnou částí práce jsou přílohy – přetisky čtyř publikací v renomovaných

časopisech, které obsahují podrobnější vysvětlení.

Dosažení v disertaci stanoveného cíle

V disertaci jsou na str. 11 stanoveny tyto cíle (volně přeloženo):

1. Navrhnout vhodnou funkční formu stavové rovnice, založené na tzv. primitivním

referenčním modelu.

2. Probádat potenciál této rovnice pro zachycení kvalitativního obrazu kapalné vody,

podle možnosti identifikovat jednotlivé interakce, způsobující pozorované chování

(anomálie).

3. Použít navrženou rovnici pro reálnou vodu nebo pro jeden z realistických modelů,

založených na interakčních místech, a posoudit kvantitativní výsledky rovnice.

Tyto cíle jsou dostatečně ambiciózní a byly v disertaci splněny výborným způsobem.

Rozbor a náměty k diskusi (náměty jsou vytištěny kurzívou)

Mezi cíle práce patří vystižení kvalitativních a kvantitativních charakteristik vody pomocí

stavové rovnice založené na molekulárních předpokladech. Vzhledem ke své aktivitě

v Českém národním komitétu IAPWS se nejprve zastavím u empirické reprezentace

termodynamických vlastností vody. Ve všech oblastech podložených experimentálními daty

jsou tyto vlastnosti zřejmě nejlépe (přinejmenším s nejnižší mírou nejistoty) popsány

formulací IAPWS-95. Autorovi práce je tato formulace známa, přesto ji využívá jen někdy –

např. na obrázku 1 na straně 18 je tepelná kapacita vypočtena pomocí IAPWS-95 a hustoty a

stlačitelnosti jsou vypočteny podle Asadovy korelace. Ačkoli se výsledky v rámci rozlišení

grafů od IAPWS-95 neliší, myslím, že tato nekonzistence je přinejmenším kosmetickou vadou.

V práci jsou popsány anomálie termodynamického chování vody. Nejznámějšími projevy jsou

extrémy funkcí teploty při konstantním tlaku: maximum hustoty a minima izobarické tepelné

kapacity a izotermické stlačitelnosti. Autor dále diskutuje vliv tlaku na tyto anomálie. U

maxima hustoty správně popisuje, že se posunuje do nižších teplot. Ty pro vysoké tlaky

odpovídají stavům podchlazené vody, pro které neexistují experimentální údaje. Pokud

použijeme IAPWS-95 pro extrapolaci, zjistíme, že maximum hustoty nemizí při 200MPa, ale

velmi výrazné maximum se projevuje i při tlacích 300MPa. Empirická extrapolace je ale

nejistá a právě v tomto ohledu by měly pomoci fyzikálně podložené stavové rovnice.

Doktorská práce vychází z modelů mezimolekulárních potenciálů vody, hojně používaných

v molekulárních simulacích: SPC/E, TIP4P, TIP5P. Tyto potenciály modelují silové působení

dvou molekul vody formou Lennard-Jonesova potenciálu a elektrostatickou interakcí několika
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kladných a záporných nábojů, jejichž rozmístění v molekule je hlavním dělítkem různých

modelů. Aby bylo možné analytické řešení, je nutné tyto modely zjednodušit. Jako u jiných

poruchových postupů je interakce mezi molekulami rozdělena na referenční potenciál sil

s krátkým dosahem (SSR, short-range reference potential) a potenciál sil s dlouhým dosahem,

jehož efekt je reprezentován střední hodnotou (aproximace středním polem). Specifickým

postupem je, že do referenčního potenciálu je zahrnuta také část elektrostatických interakcí,

která reprezentuje zejména vodíkové můstky. Síly s dlouhým dosahem se potom redukují na

interakci dipólů. Referenční model je dále zjednodušen až do formy tzv. primitivního

referenčního modelu (zkráceně PM), který zahrnuje odpudivý potenciál tvrdých těles a

pravoúhlé potenciální jámy (square well), reprezentující vodíkové můstky (elektrostatické

působení při malé vzdálenosti).

Nerozumím tomu, proč jsou disperzní síly (přitažlivá část Lennard-Jonesova potenciálu)

zahrnuty v SSR (např. rovnice 2). Myslím, že úzus je zahrnout tyto síly v perturbační části,

nikoli v SSR. Účinek těchto sil je ve výsledných stavových rovnicích reprezentován střední

hodnotou. Disperzní síly nejsou zahrnuty v PM, což je v souladu s územ, ale PM tak není

zjednodušením SSR. V textu to vede k zavedení další definice tzv. core-modelu, kterým je SSR

po odečtení disperzních sil. Domnívám se, že je to zbytečné a málo přehledné.

Základem odvozených rovnic je potenciál odpudivých sil (pseudo-hard body, PHB).

kompresibilitní faktor látky interagující pouze těmito silami je byl parametrizován do

závislosti dané rovnicí 13 v Ref. A. Parametry, fitované pro uvažované potenciály jsou

uvedeny v Tab. 1 v Ref. A. Je zajímavé, že zatímco parametry 1 2 3, ,   pro modely SPCE a

TIP4P jsou podobné, parametry pro TIP5P se významně liší.

Vliv elektrostatické interakce na krátkou vzdálenost (vodíkové můstky) je zahrnut

poruchovou metodou. V této souvislosti je citována poruchová teorie TPT2, odvozená

v předchozí práci. Otázkou pro mne zůstává, zda tento postup umožňuje adekvátní

reprezentaci struktury kapalné vody. Domnívám se, že při nízkých teplotách (např. pod bodem

varu) a nepříliš vysokých tlacích právě vodíkové můstky diktují vzájemné polohy molekul.

Zahrnutí jejich vlivu poruchovou metodou (byť podle textu přesnou) může být nedostatečné.

Přitažlivé disperzní síly jsou zahrnuty aproximací středním polem (člen Helmholtzovy energie

úměrný hustotě, Ref. A, rovnice 22), což je klasický postup, použitý již ve van der Waalsově

rovnici. Alternativně je použita kvadratická forma (rovnice 19, Ref. B). Jeden (lineární

model) nebo dva (kvadratický model) parametry jsou určeny na základě termodynamických

dat pro reálnou vodu nebo výsledků numerických simulací. V Ref. B je zmíněno, že

kvadratický člen podle literárních údajů může měnit znaménko. Takové chování lze očekávat.

Kvadratický člen má v plynné fázi charakter třetího viriálního součitnitele, jehož velikost je

silnou funkcí teploty. To lze očekávat i u koeficientu I1, byť reprezentuje pouze disperzní

interakce. Obávám se, že takto vyjádřená závislost na hustotě může být podstatně horší než

prostá lineární (leč fyzikálně podložená) lineární aproximace. Pro zvýšení přesnosti

representace disperzních sil by bylo možno uvážit lomené výrazy, které byly úspěšné při

modifikaci disperzního členu van der Waalsovy rovnice do empirické Peng-Robinsonovy nebo

Redlich-Kwong-Soave rovnice.

Důležitou částí odvozených stavových rovnic je člen reprezentující interakci dipólů, na kterou

se redukují elektrostatické síly při velkých vzdálenostech. Část Helmholtzovy energie,

odpovídající působení dipólů, je reprezentována vztahem 23 v Ref A, kde Q-funkce jsou

vypočteny MSA aproximací nebo složitější aproximací DD2. Jak je patrné z obrázku 2 v Ref

A, rozdíl mezi oběma je obrovský – kritický tlak při aproximaci DD2 je téměř dvojnásobný.

V Ref. A autor uvádí „nevýhodu“ aproximace DD2, kdy při vysokých hustotách může dojít

k divergenci funkce Q2. Tato skutečnost je dále popsána v Ref. D, kde autoři uvádějí pól pro
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redukovanou hustotu 1.91  (v Ref. A je označena jako y). Hustota (neredukované), při

které dojde ke zmíněné divergenci, závisí na parametru K. Tento parametr patří mezi

„externí“ parametry, fitované na základě experimentálních dat. V práci A byla odhadnuta

hodnota K=1.5, v práci B je na základě reálné vody odhadnuta hodnota K=2.4389. Poloha

divergence je přitom závislá na třetí mocnině K. Znamená oblast „extreme conditions“

v grafech 8 a 9 v práci B oblast, kde funkce Q2 diverguje? Stavová rovnice má základní

divergenci při 1  (rovnice 13 ref. B).Pokud by k divergenci funkce Q2 docházelo při nižší

hustotě, bylo by zapotřebí fyzikální vysvětlení. V této souvislosti je třeba poznamenat, že různé

způsoby udávání hustoty i v rámci jedné rovnice (např. rovnice 22 a 23 v práci B), plus

různost značení v různých pracích, nepřispívá k přehlednosti.

V práci B jsou některé parametry modelu odhadnuty tak, aby výsledná stavová rovnice

reprodukovala hustotu a tlak na mezi sytosti simulované TIP4P vody. V této práci jsou

parametry klasifikovány do dvou skupin: 10 parametrů primitivního modelu a 6 parametrů

externích. Fitována byla stavová rovnice 23, která je rovnicí 22 „ošizenou“ o člen

odpovídající interakci dipólů. Není mi jasné, proč nebyla fitována celá rovnice. S ohledem na

vliv interakce dipólů, demonstrovaný na obrázku 2 Ref A, se to jeví jako chybné. Jistě je

vhodné porovnat vliv členu, ale přednost by měla mít rovnice úplná – pokud je fyzikálně

podložená.

Fitovací procedura ukázala, že je sice možné reprodukovat fitované vlastnosti, ale vlastnosti,

které nebyly předmětem fitu, jsou předpovězeny jen semikvantitativně.

Ačkoli aplikace rovnice na simulovaná data daných modelových potenciálů je důležitá pro

porozumění a verifikaci stavové rovnice, jako nejdůležitější považuji její použití pro reálnou

vodu. Takové použití není, bohužel, v práci obsaženo.

Výhodou fyzikálně podloženého modelu by měla být zejména možnost spolehlivé extrapolace

do oblastí nedosažitelných experimentálními metodami. Zajímavá by byla zejména

extrapolace do oblasti podchlazené vody při vysokém tlaku (přes 100MPa). V této oblasti je

předpovídán tzv. druhý kritický bod vody. Pod kritickou teplotou by měly (ko)existovat dvě

kapalné fáze o různé hustotě. Existence kritického bodu poskytuje alternativní vysvětlení

pozorovaných anomálií vody. Výpočty pomocí stavových rovnic, uvedených v práci,

nenasvědčují existenci druhého kritického bodu. V tomto bodě by izotermická stlačitelnost a

tepelná kapacita měly divergovat, zatímco (jak autor uvádí na straně 19) minimum

izotermické stlačitelnosti, předpověděné primitivními modely, se při velmi vysokých tlacích

ztrácí. Může být druhý kritický bod lokalizován v oblasti záporných tlaků? Lze z aplikace

primitivního modelu usoudit na možnost existence dvou kapalných fází?

V závěru na straně 26 autor uvádí zajímavé kritické zhodnocení současného stavu a řadu

podnětů pro další práci.

Formální stránka práce

Práce je uspořádána přehledně a je napsána dobrou angličtinou. To platí i o časopiseckých

publikacích, včleněných do práce jako přílohy. Práce navazuje na řadu předchozích prací

školitele s jinými spoluautory. Někdy je obtížné rozlišit originální přínos autora od

rekapitulace současného stavu.
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Závěr

Shledávám doktorskou práci předloženou Mgr. Janem Jirsákem za originální dílo,

odpovídající věcným a formálním požadavkům. Na základě výše uvedeného rozboru

doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 25.6.2008

Ing. Jan Hrubý, CSc.